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Список сокращений:

АДТ аэродинамическая труба

АДХ аэродинамические характеристики

АНЗ аэронавигационный запас (топлива)
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ВТС военно-транспортный самолет

ГГ генеральный груз

ГС грузовой самолет

КЗ компенсационный запас (топлива)

КТРГС коммерческий тяжелый рамповый грузовой самолет

КМ конструкционные материалы

КЭР косвенные эксплуатационные расходы
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ПД поршневой двигатель
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ПНО пилотажно-навигационное оборудование

ПОС противообледенительная система

ПРО погрузочно-разгрузочное оборудование

ПС пассажирский самолет

ПЭР прямые эксплуатационные расходы

РГС рамповый грузовой самолет
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СГС специальный грузовой самолет

СТГС сверхтяжелый грузовой самолет
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ТС транспортный самолет

ТТ технические требования

ТТС тяжелый транспортный самолет

УНГ уникальный негабаритный груз
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ЦМ центр масс

ЧГП чартерные грузовые перевозки

Список обозначений:
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mгр масса груза

mт масса топлива

m0 максимальная взлетная масса самолета
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Tв тяга двигателей на взлете
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Lбл блок-дальность (дальность типового полета)

Vбл блок-скорость (средняя скорость типового полета)
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Введение

Рынок авиационных грузоперевозок является не только стремительно растущим сектором

экономики, но и важным фактором развития промышленности, строительства и т.п. Без

быстрой доставки скоропортящихся товаров, электроники и других изделий при помощи

грузовых самолетов (ГС) сложно представить современную торговлю, а выполнение

сложнейших транспортных операций по доставке крупногабаритного строительного

оборудования, агрегатов ракет-носителей и самолетов при помощи воздушных судов (ВС)

позволяют решать целый ряд насущных производственных и научно-технических задач.

К настоящему времени на рынке авиационных грузовых перевозок сформировалось три

обширные сферы применения транспортных самолетов (ТС):

- перевозки генеральных (общих) грузов с использованием унифицированных

контейнеров и поддонов;

- перевозки нестандартных грузов, таких как колесная и гусеничная техника,

промышленное оборудование, воздушный и водный транспорт и т.п.;

- перевозки уникальных негабаритных грузов, таких как агрегаты воздушных судов и

ракет-носителей, крупногабаритные строительные конструкции и т.п.

Первая сфера практически полностью обслуживается грузовыми самолетами,

переоборудованными из пассажирских или построенными на их основе, а также собственно

пассажирскими самолетами (ПС), использующими для перевозки стандартизованных

контейнеров значительные объемы багажных отсеков. Для таких грузов строятся хорошо

оборудованные аэропорты с массой унифицированного погрузочно-разгрузочного

оборудования (ПРО). Исходя из того, что ГС широко унифицированы с ПС, они, как правило,

имеют хорошие показатели экономичности, а их производство относительно дешево.

Третья сфера, в основном, обслуживается специальными грузовыми самолетами (СГС),

спроектированными для решения конкретных узконаправленных транспортных задач.

Примерами СГС могут служить самолеты Airbus A300-600ST и Boeing 747-400LCF. Как

правило, СГС – это уникальные в своем роде машины, которые требуют такой же уникальной

наземной инфраструктуры.

Наибольший интерес для задачи проектирования представляет вторая сфера, которая

требует применения машин, являющихся самыми универсальными среди всех транспортных

самолетов, а именно, рамповых грузовых самолетов (РГС). Такие самолеты могут применяться

во всех трех сферах грузоперевозок (Рисунок 1), от транспортировки стандартных поддонов до

фюзеляжей среднемагистральных самолетов, обеспечивать доставку грузов на аэродромы, не

оборудованные специальным ПРО. К РГС относятся такие воздушные суда как Ан-124-100, Ил-

76ТД, MD-17, L-100, L-500 и другие.
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Рисунок 1 – Классификация и сферы применения транспортных самолетов

В то же время РГС, эксплуатируемые на рынке перевозок нестандартных авиационных

грузов, к сегодняшнему дню выработали значительную часть своего ресурса. По некоторым

оценкам, ресурса сверхтяжелых транспортных самолетов Ан-124-100 хватит в среднем

примерно на 15 лет (1). Однако при всех преимуществах и транспортных возможностях,

которые предоставляет тяжелый РГС на рынке коммерческих грузовых перевозок, следует

признать, что его создание является сложным, трудоемким и дорогостоящим процессом. К тому

же рынок сбыта для такого самолета достаточно ограничен (2). В этой связи разработка

коммерческого тяжелого рампового грузового самолета (КТРГС) является актуальной

проблемой.

Актуальность проблемы

Создание нового КТРГС является сложным, трудоемким и дорогостоящим процессом. К

тому же рынок сбыта для такого самолета ограничен.

Успешная реализация нового проекта КТРГС зависит от решений, принятых на этапе

концептуального проектирования, когда разрабатывается техническое предложение о создании

нового самолета и необходимо рассмотреть несколько вариантов концептуального облика

самолета, выполнить их параметрические и оптимизационные исследования.

Под концептуальным обликом самолета – понимается синтез внешней формы,

размеров и взаимного расположения агрегатов самолета, определяющих его летно-технические,
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эксплуатационные и экономические характеристики. В интересах коммерческой авиации

особую роль при проработке технического предложения играют выявление и удовлетворение

экономической потребностей потенциального заказчика коммерческого самолета.

Однако в настоящее время не известны методы оценки экономической эффективности

КТРГС на рынке чартерных грузовых перевозок. В связи с этим при концептуальном

проектировании коммерческого транспортного самолета, в особенности тяжелого рампового

сложилась необходимость в создании методики, которая позволила бы:

- выбирать наиболее оптимальные конструктивные решения и проектные параметры для

возможных вариантов самолета;

- определять летно-технические и экономические характеристики проектных вариантов;

- объективно оценивать разработанные варианты КТРГС с точки зрения их коммерческой

привлекательности;

- сравнивать выбранной вариант самолета с возможными конкурентами, учитывая его

технико-экономические преимущества и прогнозируемые сценарии развития рынка

авиационных грузоперевозок.

Анализ научной литературы показал, что проблемы проектирования транспортных

самолетов затрагиваются в работах отечественных и зарубежных специалистов:

- О.К. Антонов и В.И. Толмачев, в работах которых рассмотрены основные аспекты

общего и весового проектирования РГС, их место в транспортной структуре и перспективы

развития, а также проведена классификация грузов, перевозимых на данном типе ВС;

- С.М. Егер и Н.К. Лисейцев, в трудах которых рассмотрены особенности проектирования

фюзеляжей ГС;

- Г.В. Новожилов, И.Я. Катырев, М.С. Неймарк в работах которых описаны вопросы

экономической эффективности самолетов и методов сравнительной оценки вариантов;

- J. Roskam и E. Torenbeek, в работах рассмотрены основные особенности конструкции

фюзеляжа и аэродинамики ТС, описаны методы расчета эксплуатационных расходов и

стоимости создания самолета;

- Terrence A. Weisshaar, R.G. Smethers , J.C. Muehlbauer, M. Hepperle в трудах которых

предложены варианты облика перспективных транспортных самолетов.

Создание КТРГС вносит в процесс проектирования ряд особенностей, которые

недостаточно освещены в существующих трудах отечественных и зарубежных авторов.

Место настоящей работы заключается в создании методики оценки влияния рынка

грузовых перевозок на концептуальный облик КТРГС.

Целью диссертационной работы является разработка методики определения

рационального облика коммерческого тяжелого рампового грузового самолета (КТРГС) из
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условия его прибыльности, составляющей научно-методическое обеспечение (НМО) процесса

концептуального проектирования.

В качестве основного критерия оценки конструкторских решений в настоящем НМО

предлагается использовать прибыль (П) производителя и эксплуатанта. Этот критерий

показывает, будет ли проект данного самолета приносить прибыль на рынке грузовых

авиаперевозок.

Изучение рынка авиационных перевозок, позволяет определить потребные

эксплуатационные качества самолета по назначению в том числе (массу полезной нагрузки,

характеристики базирования, габариты и основные свойства грузовой кабины, размер и

расположение грузовых люков). Эти параметры влияют не только на стоимость производства и

эксплуатации КТРГС, но и на выручку от авиаперевозок.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе должны быть решены

следующие задачи:

• Сформировать требования к КТРГС на основе анализа рынка существующих

транспортных самолетов;

• На основе анализа требований предложить варианты концептуальных обликов КТРГС

для среднесрочной и долгосрочной перспективы;

• Разработать математические модели для определения концептуального облика КТРГС и

расчета его характеристик;

• Определить рациональные по критерию прибыли параметры КТРГС.

Объектом исследования является концептуальный облик коммерческого рампового

тяжелого транспортного самолета для перевозки широкой номенклатуры грузов различного

типа, размеров и назначения.

Предметом исследования выступает научно-методическое обеспечение, позволяющее

проанализировать и выбрать наиболее рациональные параметры коммерческого тяжелого

транспортного самолета на этапе предварительного проектирования в условиях рыночных

ограничений.

Научная новизна диссертационной работы заключается в:

• Определении функциональной связи между параметрами КТРГС и прибылью, которую

способен приносить самолет на рынке авиационных грузоперевозок;

• Определение прибыли как единого критерия, позволяющего оценивать технические и

экономические параметры КТРГС и их максимальное соответствие рынку;

• Уточнении методик весового и аэродинамического проектирования самолета с учетом

особенностей КТРГС;

• Создании научно-методического обеспечения (НМО);
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• Формировании концепций развития перспективных транспортных самолетов (ПТС).

Практическая значимость.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы для:

• Определения рационального варианта КТРГС для разработки эскизного проекта;

• Оценки объемов производства и экономической эффективности перспективного

самолета по сравнению с существующими и проектируемыми аналогами;

• Обоснования конкурентоспособности выбранного концептуального облика

перспективного КТРГС;

• Определения областей применения проектируемого КТРГС на рынке грузоперевозок;

• Обучения специалистов по общему проектированию в высших учебных заведениях с

авиационной направленностью.

Достоверность полученных результатов определяется данными верификационных

исследований, которые заключались в сравнении фактических характеристик существующих

тяжелых транспортных самолетов с рассчитанными при помощи настоящего НМО. При этом

отклонение в значениях расчетных и реальных характеристик не превышают ± 5%.

Апробация работы.

Результаты диссертационной работы опубликованы в 4 научных статьях, входящих в

перечень изданий, рецензируемых ВАК. Основные положения работы были доложены и

обсуждены на пленарных заседаниях двух международных авиационных форумов:

Международном авитранспортном форуме МАТФ-2014, доклад на тему «Перспективный

транспортный самолет»;

Международном авиационно-космическом салоне МАКС-2015, доклад в ходе пленарного

заседания на тему «Особенности создания перспективного транспортного самолета для

чартерных грузовых перевозок».

Личный вклад соискателя. Все представленные в диссертации результаты

исследований получены лично автором либо при его непосредственном участии.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа изложена на 252 машинописных листах, состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка обозначений, сокращений и терминов, библиографического

списка, включающего 90 наименования отечественных и зарубежных авторов, а также 4

приложения. Иллюстративный материал представлен в виде 147 рисунков и 16 таблиц.

Во введении рассматриваются предпосылки для создания НМО исследования вариантов

облика КТРГС, рассматриваются сферы его применения. Приводится краткий обзор

существующих работ отечественных и зарубежных авторов, в которых рассматриваются
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проблемы проектирования и особенности грузовых самолетов. Формулируются цели и задачи

исследования, обосновывается актуальность темы, а также научная новизна и практическая

значимость диссертационной работы.

Первая глава содержит краткую историю развития транспортных самолетов, а также

описание их отличительных особенностей. Приведена их классификация по массе,

конструктивных признакам и назначению. Проведен краткий обзор существующих работ по

проектированию транспортных самолетов. Выделены и проанализированы основные

направления развития транспортных самолетов, акцентировано внимание на проблемах

создания коммерческого транспортного самолета.

Во второй главе подробно описаны зависимости, на основе которых построены

математические модели технических параметров транспортного самолета:

- геометрическая математическая модель;

- массовая математическая модель;

- аэродинамическая математическая модель;

- математическая модель расчета ЛТХ и ВПХ.

Практическая реализация автоматизированного расчета технических параметров ТС

осуществляется средствами программного продукта MS Excel, где зависимости физических

величин, скомпонованы в расчетные блоки.

В геометрической математической модели (или расчетном блоке) определяются основные

геометрические характеристики облика проектируемого ТС, такие как удлинение, сужение

крыла и оперения, удлинение фюзеляжа и т.п. Эти характеристики являются параметрами

массовой и аэродинамической моделей.

В массовой математической модели проводится покомпонентный расчет массы планера

самолета и определение массы снаряженного самолета.

В аэродинамической математической модели определяется сопротивление ТС на

крейсерском режиме полета, а также уровень его максимального аэродинамического качества.

Строится полярная диаграмма крейсерского полета.

В свою очередь, характеристики, полученные в результате расчета по массовой и

аэродинамической моделям являются основными параметрами для математической модели

расчета ЛТХ и ВПХ, в которой определяются потребная дистанция взлета и масса топлива,

необходимая для полета с заданным грузом mгр на заданное расстояние L.

Таким образом, с помощью разработанных математических моделей технических

параметров, представленных в настоящей главе, можно определить ЛТХ рассматриваемого

облика ТС. Причем точность расчета является приемлемой для этапа предварительного

проектирования, что подтверждается верификацией математических моделей на различных
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типах существующих самолетов, которая показывает, что точность определения расчетных и

фактических значений составляет ±5%.

Следует отметить, что имеющиеся взаимосвязи моделей технических параметров

позволяют проводить не только оценку ЛТХ того или иного варианта облика ТС, но и его

автоматизированные параметрические исследования.

В третьей главе описан процесс проектирования коммерческого ТС. Показано, что

основополагающим этапом для дальнейших работ является предварительное проектирование, в

ходе которого производится поиск наилучшего решения транспортной задачи, создаются

различные варианты обликов перспективного ТС.

Основными задачами предварительного проектирования являются:

- обоснование потребности в создаваемом ТС;

- выбор размерности перспективного ТС;

- анализ наивыгоднейшего сочетания областей применения ТС, технических и

эксплуатационных характеристик, которые дадут возможность охватить наибольшую долю

рынка авиационных перевозок;

- принятие решения о начале эскизного проектирования.

Предложен критерий оценки эффективности ТС, представляющий из себя совокупную

прибыль П, которую может принести самолета за весь жизненный цикл.

Приведено описание и структурная схема научно-методического обеспечения,

разработанного на основе критерия П.

Приведены зависимости, на основе которых строятся математические модели оценки

совокупной стоимости жизненного цикла и оценки совокупной выручки программы ТС.

Четверная глава посвящена апробации НМО на нескольких примерах тяжелых ТС, а

также на примере проектных исследований по перспективным самолетам среднесрочной и

долгосрочной перспектив. Проведены параметрические исследования прототипа сверхтяжелого

транспортного самолета типа Ан-124-100, на основе которых даны рекомендации по выбору

некоторых технических характеристик коммерческого ТС. Приведен пример применения НМО

для анализа и выбора приоритетного варианта облика ТС. Рассмотрены перспективные

направления развития коммерческих тяжелых и сверхтяжелых ТС.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ПЕРСПЕКТИВ РАЗВИТИЯ ТЯЖЕЛЫХ ТРАНСПОРТНЫХ САМОЛЕТОВ

Введение

Транспортным самолетом принято называть самолет, предназначенный для перевозки

грузов различного типа, размеров и назначения. Современные транспортные самолѐты

отличаются от пассажирских упрощѐнным бытовым оборудованием, увеличенными размерами

грузовых помещений, наличием больших грузовых люков, более прочным полом, установкой

на борту средств механизации погрузочно-разгрузочных работ.

Транспортные самолеты как отдельный класс сформировались в 40-е годы 20-го века. За

прошедшие с тех пор более чем 60 лет появилось значительное количество самолетов – как

опытных, так и строившихся большими сериями. За это время выросли скорость и

грузоподъемность ТС, их масса и геометрические размеры, изменились применяемые при

производстве технологии. В данном разделе приводится попытка обобщить основные

тенденции развития ТС, приводится их классификация по различным признакам

(конструктивным, функциональным), описана краткая история их становления и эволюции,

проанализированы основные пути совершенствования характеристик.

1.1. Зарождение грузовых авиаперевозок

Перевозки грузов на самолетах стали осуществляться еще в 1910-е годы, вместе с

пассажирскими, но в силу неразвитости авиаиндустрии и несовершенства самолетов того

времени (особенно, крайне низкой надежности), широкого распространения не получили.

Период между двумя мировыми войнами отметился стремительным ростом гражданских

авиаперевозок. Это было обусловлено большим количеством военных летчиков,

демобилизованных из армии после Первой мировой войны, а также высвобождавшимися из

вооруженных сил самолетами (3). На базе этих самолетов были построены гражданские

транспортные машины, например Vickers Vernon (1921 г., выпущено 55 шт.) (4) и Vickers

Victoria (1922 г., 97 шт.) (4), АНТ-9 (1931 г., ~100шт.) (4). Однако более успешными были

самолеты, изначально спроектированные и построенные как транспортно-пассажирские,

такие как Junkers W 33/34 (1926 г., ~3200 шт.) (4), Ju.52 (1931 г., 4845 шт.) (4), DC-3/Ли-2 (1935,

>16000 шт.) (4). Но они не имели характерных компоновочных или конструктивных черт,

отличающих их от самолетов других назначений (пассажирских, бомбардировщиков,

разведчиков). Под специальные транспортные задачи (перевозка автомобилей, танков и т.п.)

модифицировались уже имеющиеся военные и гражданские самолеты путем выреза грузовых

люков или организации внешней подвески для негабаритных грузов (Рисунок 2).
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Рисунок 2 - Погрузка автомобиля в самолет Ju.52 (слева) и внешняя подвеска танка под ТБ-3

(справа)

1.2. Появление транспортных самолетов

Катализатором выделения транспортных самолетов (ТС) в отдельный класс воздушных

транспортных средств стала Вторая мировая война. Необходимо было иметь самолеты для

быстрой перевозки грузов значительных габаритов и, что особенно важно – неделимых (в

современной терминологии – моногрузы) – пушки, автомобили, легкие танки. Выгрузка этих

грузов должна была производиться за минимальное время и часто без аэродромной

инфраструктуры, что также предъявляло повышенные требования к посадочным

характеристикам (хорошие взлетно-посадочные характеристики, прочное и проходимое шасси).

В 1941 году был создан военно-транспортный самолет (ВТС) Ar.232 (1941 г., ~20 шт.) с

взлетной массой 20 т (5), который может считаться первым представителем самолетов этого

класса (Рисунок 3).

Рисунок 3 - Военно-транспортный самолет Ar.232

В этом самолете впервые, наряду с просторным грузовым отсеком и многодвигательной

силовой установкой, были воплощены конструктивные решения, ставшие позже характерными

для транспортных самолетов: грузовой люк большого размера, грузовая рампа, многоопорное

шасси, развитая механизация крыла, функция приседания у шасси и встроенный тельфер на

потолке грузовой кабины.
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Для уменьшения длины пробега Ar.232 предполагалось использовать тормозные

парашюты, а для сокращения разбега, если было необходимо, могли быть применены ракетные

ускорители. В качестве способа увеличения подъемной силы была предложена система сдува

пограничного слоя. Многие из этих решений впоследствии также будут использоваться в

конструкции транспортных самолетов.

Большое распространение в годы Второй мировой войны получили десантно-грузовые

планеры: Go.242 (1941 г., полезная нагрузка 2400кг, выпущено около 1500 шт.) (4), Me.321

(1941 г., 20 000 кг, 200 шт.) (6), AS.51 Horsa (1941 г., ~3500 кг, 3799 шт.) (4), WACO CG-4А


[…]


20 Ил-76 13597 20300 3,1 3100 8450 580 660
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21 Ил-76 6363 13581 6,3 6300 6300 2540 3200

22 Ил-76 5988 24000 28 28000 6060 2440 2600

23 Ил-76 6054 7000 3,3 3300 10720 2700 2600

24 Ил-76 5958 28000 28 28000 6060 2440 2600

25 Ил-76 6054 7000 3,3 3300 10720 2700 2600

26 Ил-76 2333 3500 3,5 3500 6940 1800 3350

27 Ил-76 2395 3500 3,5 3500 6940 1800 3350

28 Ил-76 5288 21872 0,3 300 2000 1000 1000

29 Ил-76 5205 749 0,5 500 2000 1000 1000

30 Ил-76 1666 40500 3,6 3600 4800 1070 660

31 Ил-76 1762 23000 1,15 1150 3440 880 660

32 Ил-76 7365 19300 0,5 500 1910 1910 1510

33 Ил-76 892 5200 6,4 6400 5380 2460 2590

34 Ил-76 835 5200 6,4 6400 5380 2460 2590

35 Ил-76 621 19300 0,5 500 1910 1910 1510

36 Ил-76 1768 40535 3,685 3685 4800 1070 660

37 Ил-76 1762 21124 3,685 3685 4800 1070 660

38 Ил-76 5812 37600 6,2 6200 2100 2100 2750

39 Ил-76 8374 45900 2,8 2800 3910 510 3180

40 Ил-76 1838 20900 3,7 3700 4800 1070 660

41 Ил-76 5983 35800 6,3 6300 8406 920 890

42 Ил-76 6048 15000 6,3 6300 8406 920 890

43 Ил-76 9981 22200 22,2 22200 10930 2300 1800

44 Ил-76 1666 40500 3,7 3700 4800 1070 660

45 Ил-76 1753 25500 2,12 2120 4800 1070 660

46 Ил-76 12548 11900 0,64 640 1020 1400 1650

47 Ил-76 4918 28000 21 21000 7750 2450 2900

48 Ил-76 5288 9200 1,5 1500 6200 1800 1650

49 Ил-76 5288 24400 1,5 1500 1200 1000 2000

50 Ил-76 5288 14600 1,5 1500 1000 1000 1500

51 Ил-76 5288 26900 1,5 1500 6000 1800 1900

52 Ил-76 4174 14900 7,2 7200 14000 610 610

53 Ил-76 10983 10400 0,39 390 1700 1170 1320

54 Ил-76 6484 43500 3,7 3700 4800 1070 660

55 Ил-76 5288 32000 1,5 1500 1200 1000 2000

56 Ил-76 5205 5100 2 2000 6200 1800 1650

57 Ил-76 4647 29700 2,12 2120 4800 1070 660

58 Ил-76 6513 43500 3,7 3700 4800 1070 660

59 Ил-76 4780 29700 2,12 2120 4800 1070 660

60 Ил-76 5288 39500 1,5 1500 2900 2400 2200

61 Ил-76 7055 32100 3 3000 4220 1690 2010

62 Ил-76 13402 22000 6,5 6500 2780 1030 1000

63 Ил-76 1325 24300 6,8 6800 10600 2240 3180

64 Ил-76 647 30400 5 5000 6060 2440 2600

65 Ил-76 665 29800 2,4 2400 9000 210 210

66 Ил-76 7363 17500 1,8 1800 4260 1730 2180

67 Ил-76 648 21000 5 5000 5000 3000 2500
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68 Ил-76 7425 21500 1,8 1800 4260 1730 2180

69 Ил-76 10492 12100 1,8 1800 1800 1750 2300

70 Ил-76 3530 19800 3,2 3200 5600 2130 2750

71 Ил-76 7184 6800 3,4 3400 5930 3150 2970

72 Ил-76 5292 13500 4,1 4100 5620 1860 2080

73 Ил-76 5294 13500 4,1 4100 5620 1860 2080

74 Ил-76 1667 37600 2,1 2100 3440 880 660

75 Ил-76 1802 19000 1,1 1100 3440 880 660

76 Ил-76 12809 17000 16,6 16600 6060 2440 2440

77 Ил-76 7365 19600 1,9 1900 1910 190 1580

78 Ил-76 5127 20000 20,2 20200 6060 2440 2440

79 Ил-76 9115 29200 6 6000 6000 2400 2900

80 Ил-76 3302 250 0,25 250 2500 2000 1300

81 Ил-76 4276 8400 2,8 2800 6100 2500 2500

82 Ил-76 2705 6000 3 3000 8600 900 900

83 Ил-76 3999 17600 8 8000 2700 2000 1700

84 Ил-76 6044 33000 6 6000 6060 2440 2900

85 Ил-76 6186 19700 1,4 1400 2330 1220 1300

86 Ил-76 6136 35000 1,4 1400 2330 1220 1300

87 Ил-76 6136 33700 1,4 1400 2330 1220 1300

88 Ил-76 8937 1900 0,317 317 1620 710 500

89 Ил-76 6136 35000 1,4 1400 2330 1220 1300

90 Ил-76 5205 3200 1 1000 5000 2000 1500

91 Ил-76 2779 10000 3,1 3100 13480 2230 3170

92 Ил-76 5205 2900 1,5 1500 2000 1000 2000

93 Ил-76 5673 9400 3,2 3200 3940 2330 1800

94 Ил-76 5673 9400 3,2 3200 3940 2330 1800

95 Ил-76 10910 1800 1,6 1600 3390 1190 970

96 Ил-76 9045 4800 1,2 1200 5700 770 700

97 Ил-76 7365 19000 0,5 500 1910 1910 1510

98 Ил-76 5362 35000 5 5000 6060 2440 2600

99 Ил-76 484 3000 1,5 1500 2000 1000 2000

100 Ил-76 1112 16100 0,8 800 1600 1150 1050

101 Ил-76 5288 29500 0,5 500 1500 700 500

102 Ил-76 5205 1500 1,5 1500 2000 1000 2000

103 Ил-76 13203 7000 7 7000 2760 1030 970

104 Ил-76 5288 21300 0,5 500 4000 1000 2400

105 Ил-76 3497 19800 6,6 6600 6060 2440 2590

106 Ил-76 4559 16000 16 16000 6960 3180 3070

107 Ил-76 3534 16300 6 6000 3480 800 840

108 Ил-76 5942 7000 1,4 1400 2330 1220 1300

109 Ил-76 5664 35100 0,9 900 4060 700 1670

110 Ил-76 6067 11600 2 2000 3540 2310 2510

111 Ил-76 5205 900 1,5 1500 2000 1000 2000

112 Ил-76 3413 11300 3,4 3400 5930 3150 2970

113 Ил-76 5288 18500 9 9000 6000 3000 3200

114 Ил-76 4547 11700 5,5 5500 3020 2460 2590
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115 Ил-76 5288 16700 1,5 1500 5000 2000 2000

116 Ил-76 6478 22000 3,5 3500 3180 2440 2000

117 Ил-76 5769 32100 22,5 22500 7750 2550 2960

118 Ил-76 5288 17300 3 3000 1150 250 210

119 Ил-76 5288 15800 3 3000 9600 450 400

120 Ил-76 5288 18900 1,5 1500 1150 2900 210

121 Ил-76 5288 26000 1,5 1500 2000 1000 2000

122 Ил-76 5288 26500 1,5 1500 2000 1000 2000

123 Ил-76 5205 3800 1,5 1500 2000 1000 2000

124 Ил-76 4094 9800 5 5000 8250 1200 1000

125 Ил-76 5288 15900 3 3000 4500 2000 1700

126 Ил-76 934 3800 3 3000 6000 2000 2500

127 Ил-76 5713 20000 7,6 7600 17500 1700 3250

128 Ил-76 3805 20000 19 19000 9250 2600 3020

129 Ил-76 5155 21000 1 1000 1120 800 1800

130 Ил-76 5331 21000 1,05 1050 1200 1200 1000

131 Ил-76 9188 26570 5,6 5600 14270 1230 670

132 Ил-76 4960 15800 5,5 5500 6060 2440 2590

133 Ил-76 5270 28100 6,4 6400 6000 3000 3000

134 Ил-76 4687 40600 8,6 8600 4580 2440 1230

135 Ил-76 4906 7400 1 1000 5000 2000 1500

136 Ил-76 4406 30100 6,5 6500 4580 2440 1230

137 Ил-76 6602 5000 5 5000 5080 2590 2690

138 Ил-76 5064 6200 1 1000 5000 2000 1500

139 Ил-76 5171 29800 4,6 4600 19150 720 870

140 Ил-76 7998 23200 5,6 5600 7900 2900 2340

141 Ил-76 1882 8400 2,6 2600 12300 20 30

142 Ил-76 5074 28200 21 21000 7650 2650 2960

143 Ил-76 2609 6000 3,07 3070 3360 2060 2000

144 Ил-76 3827 20000 20 20000 9250 2600 3020

145 Ил-76 6162 18000 8 8000 6000 2400 2950

146 Ил-76 7184 22300 14,3 14300 9710 2500 3300

147 Ил-76 1325 20200 14,3 14300 9710 2500 3300

148 Ил-76 2505 15000 15 15000 4140 2800 2800

149 Ил-76 5707 33000 22 22000 7550 2650 2960

150 Ил-76 1321 22400 14,3 14300 9710 2500 3300

151 Ил-76 1836 10000 3,1 3100 13480 2230 3170

152 Ил-76 1321 20200 14,3 14300 9710 2500 3300

153 Ил-76 7036 18200 8,4 8400 6060 2440 2600

154 Ил-76 1897 37300 2,1 2100 3440 660 880

155 Ил-76 7189 20500 2,1 2100 3440 660 880

156 Ил-76 4948 9200 2,7 2700 5360 3000 2450

157 Ил-76 5897 6700 8 8000 11000 2480 2950

158 Ил-76 2534 4900 4,9 4900 3200 1580 1580

159 Ил-76 4436 4900 4,9 4900 3200 1580 1580

160 Ил-76 16634 21300 6,4 6400 6060 2440 2590

161 Ил-76 9155 30000 1,2 1200 1740 1500 1910
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162 Ил-76 10325 9100 9,1 9100 5600 2600 2440

163 Ил-76 5237 21300 4 4000 4130 1850 2090

164 Ил-76 9270 3560 2,3 2300 8750 1040 520

165 Ил-76 1979 27300 1,6 1600 1110 870 1058

166 Ил-76 5237 15300 4 4000 4130 1850 2090

167 Ил-76 3797 11000 6 6000 12500 3400 3000

168 Ил-76 5040 11000 4 4000 4130 1830 2090

169 Ил-76 5040 5100 4 4000 4130 1850 2090

170 Ил-76 5237 15300 4 4000 4130 1850 2090

171 Ил-76 5056 15300 4 4000 4130 1850 2090

172 Ил-76 5660 8900 4,9 4900 5100 2400 2840

173 Ил-76 2011 37100 2,1 2100 3440 660 880

174 Ил-76 3302 14400 2,2 2200 7300 960 700

175 Ил-76 5237 15300 4 4000 4130 1850 2090

176 Ил-76 4331 18600 10,8 10800 6060 2440 2630

177 Ил-76 3578 10600 5,2 5200 5100 2400 2840

178 Ил-76 8172 12500 4,5 4500 13250 500 500

179 Ил-76 5002 10700 4,9 4900 12700 2350 3250

180 Ил-76 8172 10700 4,5 4500 12150 970 540

181 Ил-76 3413 14400 2,2 2200 7300 960 700

182 Ил-76 5242 39100 3,5 3500 4800 1070 660

183 Ил-76 6549 4900 5 5000 5080 2590 2690

184 Ил-76 4556 28400 2 2000 4800 1070 660

185 Ил-76 5256 33400 3,5 3500 4800 1070 660

186 Ил-76 4615 18700 3,5 3500 4800 1070 660

187 Ил-76 1405 700 0,26 260 7400 655 1200

188 Ил-76 4678 6800 2,7 2700 12660 2840 3200

189 Ил-76 3954 10600 5,5 5500 6700 2450 2800

190 Ил-76 5265 24600 8,8 8800 6060 2440 2600

191 Ил-76 1660 40600 3,6 3600 4800 1070 660

192 Ил-76 1770 21800 3,6 3600 3440 660 880

193 Ил-76 2902 17600 9 9000 6060 2440 2600

194 Ил-76 1778 32100 3,6 3600 4860 1070 660

195 Ил-76 3405 8700 7 7000 1200 1000 1000

196 Ил-76 5090 11200 4,6 4600 12700 2350 3250

197 Ил-76 4430 5200 2,6 2600 9160 530 580

198 Ил-76 19619 40900 5 5000 2740 2000 2000

199 Ил-76 3498 13900 13,2 13200 6000 2100 2000

200 Ил-76 3878 3200 6 6000 3000 1000 1000

201 Ил-76 3498 13200 13,2 13200 6000 2100 2000

202 Ил-76 10235 14000 8 8000 11000 2480 2950

203 Ил-76 2949 14900 8 8000 6000 2660 2500

204 Ил-76 6280 15000 5 5000 5400 1950 2050

205 Ил-76 6280 15000 5 5000 5400 1950 2050

206 Ил-76 7198 14900 4,1 4100 5790 2110 2720

207 Ил-76 8555 11200 5,5 5500 5360 2350 2210

208 Ил-76 6581 11800 3,3 3300 11000 2000 1120