## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Тое Вэй Тун:**

**«Модели и алгоритмы определения приоритетного направления движения воздушного судна по заданным маршрутам»,** выполненной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01
**«Системный анализ, управление и обработка информации»**
(авиационная и ракетно-космическая техника)

Диссертационная работа посвящена решению вопросов повышения качества функционирования системы управления полетом воздушного судна (ВС) в ходе его эксплуатации.

Цель работы заключается в совершенствовании процесса программного движения на интервале пространственных разворотов воздушного судна, что повышает эффективность процесса управления на основе выбранных показателей качества и обеспечивает безопасность полета.

Актуальность темы определяется необходимостью решения задачи глубокой встроенной диагностики неисправностей, так как большое число отказов приборов управления на тренажерах моделируется искаженно.

Представленные модели и алгоритмы позволяют провести разработку логической системы управления полетом воздушного судна, ориентированной на планирование маршрута полета через пункты, информация о которых известна заранее или поступает во время полета.

Научная новизна диссертации, как следует из автореферата, заключается в следующем:

1. Проведен обобщенный анализ особенностей движения воздушных судов по заданным маршрутам, выявлена роль системы программного управления воздушным судном по сложным маршрутам.

2. Разработанные алгоритмы прогноза управляющих воздействий и оптимального программного управления практически исключают влияние нечеткости и неопределенности внешних возмущений и человеческого фактора за счет наличия необходимой робастности.

3. Модель приоритетного определения направления движения воздушного судна, отличается использованием терминального вектора фазовых координат, точность которого максимальна в случаях гладких участков полета, для прогнозирования маршрута движения ВС.

Практическая значимость результатов работы состоит в том, что создаваемые программные средства обеспечивают не только решение задач построения оптимального маршрута движения ВС, но и на этапах проектирования и опытной эксплуатации систем управления ВС, позволяют совершенствовать структуру систем информационного обеспечения.

Достоверность результатов диссертации не вызывает сомнения, подтверждается научной обоснованностью использованных методов, апробацией в различных организациях, а также математическим моделированием.

Результаты диссертационной работы подтверждены необходимым количеством публикаций, удовлетворяющих требованиям ВАК

К недостаткам работы следует отнести:

- из автореферата не ясно, в чем состоят рекомендации задания тактико-технических требований на разработку СУ ВС, что не даёт возможности определить соответствие заданных требований и результатов, полученных в разработанной модели;

-из автореферата не ясно, проводилась ли экономическая оценка разработанного подхода и выгодно ли использование данного технического решения.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают качества работы.

Поэтому можно заключить, что актуальность, научная новизна, практическая значимость полученных результатов соответствуют требованиям По-

ложения ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Тое Вэй Тун заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 «Системный анализ, управление и обработка информации (авиационная и ракетно-космическая техника)

Заведующий кафедрой «Кибернетика» НИЯУ МИФИ,

д.ф.-м.н., профессор

А.М. Загребяев

Подпись заверяю

*Григорьев*
*Ученый секретарь*
*НИЯУ МИФИ*
*Федеральное государственное автономное учреждение «Научно-исследовательский институт ядерной физики имени П.Л. Капицы» НИЯУ МИФИ*
*ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АУТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЯДЕРНОЙ ФИЗИКИ ИМЕНИ П.Л. КАПИЦЫ» НИЯУ МИФИ*